海南省人民政府印发《关于支持

博鳌乐城国际医疗旅游先行区发展的措施

(试行)》等四个“一园一策”的通知

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位：

《关于支持博鳌乐城国际医疗旅游先行区发展的措施(试行)》《关于支持洋浦经济

开发区发展的措施(试行)》《关于支持海口江东新区发展的措施(试行)》《关于支持三

亚崖州湾科技城发展的措施(试行)》已经省委深改委第八次会议审议通过，现印发给你

们，请认真贯彻落实。

海南省人民政府

2019 年 7月 18日

(此件主动公开)

关于支持博鳌乐城国际医疗旅游先行区

发展的措施(试行)

为推动博鳌乐城国际医疗旅游先行区(以下简称先行区)高质量发展，加快推进海南

自由贸易试验区、中国特色自由贸易港建设，现制定如下措施。

一、赋予先行区管理局相对独立的事权、财权、人事权。鼓励先行区推进体制机制

改革，特别是绩效考核及分配制度改革。

二、先行区管理局作为法定机构，实行企业化、市场化的用人制度，实行全员聘任，

享有独立的用人自主权，在薪酬总额范围内，自主决定人员聘用、薪酬标准等。按照工

作目标导向和奖惩结合的原则，建立任期激励和考核激励制度。

三、依法赋予行政审批权限。通过法定程序，将项目用林用地(房地产项目除外)和

环境影响评价、建设项目排污许可等省级审批权限通过授权或委托的形式，下放给先行

区管理局，琼海市政府配合实施，省直相关职能部门负责事中事后监管。

四、加大财政扶持力度。每年根据先行区基础设施建设项目和产业发展实际需要，

通过年度新增债券资金优先安排支持。2022 年 12月 31日前，先行区税收省级、市级

留成部分全部奖励给先行区，用于支持先行区发展建设。重点项目土地出让金在扣除成

本和国家法定计提专项资金后，采取一企一策、集体决策方式进行配置。

五、统筹保障建设用地。先行区新增建设用地指标由省政府统筹保障。先行区内重

大基础设施建设占用耕地，耕地占补指标由省政府统筹保障。对先行区“五网”基础设

施、总部经济项目以及经省招商工作联席会议认定具有重大产业带动作用的项目实行耕

地占补承诺制，承诺期限为一年。授权先行区自行编制、颁布实施区内土地基准地价。

六、促进产城融合发展。省政府统筹或者委托机构配套建设教育、文化、体育、商

业等公共服务配套项目(划拨方式取得土地使用权)。

七、省卫生健康委、省市场监督管理局、海口海关在先行区设立办事机构，现场审

批、监管药品和医疗器械进口，以加速落实国务院及推进海南全面深化改革开放领导小

组办公室赋予先行区的有关政策。

扫一扫在手机打开当前页